R E Q U E R I M E N T O  Nº. 210

SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/3/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que o prédio da estação ferroviária, localizada no Distrito de Rubião Júnior, foi inaugurado no ano de 1897, sendo considerado de importância histórica e protegido por lei municipal;

Considerando que a subprefeitura de destacado distrito tem procurado fazer, periodicamente, a limpeza do matagal existente no pátio da estação e seus arredores, com a finalidade de preservá-lo;

Considerando que, no pátio em frente ao prédio da estação, encontram-se estacionados vagões com aspecto de abandono, fato este que causa vários problemas;

Considerando que tais vagões impedem a limpeza adequada dos arredores da estação ferroviária, prejudicam a estética do local e servem de esconderijo para marginais e pessoas que praticam atos ilícitos; além de também servir de criadouro do mosquito da dengue;
Considerando a necessidade urgente de que esses vagões sejam retirados da frente do prédio da estação, para que o prédio possa ser visualizado e para que os mantenedores da ordem social possam auxiliar no sentido de preservá-lo de ações de vândalos,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à Senhora Gerente de Relações Corporativas da ALL - América Latina Logística Malha Oeste S/A, RENATA FRANCO TREVISAN, solicitando que informe sobre a possibilidade de realizar a retirada dos vagões abandonados e que estão depositados em frente e nos arredores da Estação Ferroviária localizada no Distrito de Rubião Júnior, mantendo o pátio de destacada estação livre para que a subprefeitura do supracitado distrito possa realizar a limpeza adequada da área, bem como providenciar a iluminação da mesma.

REQUEREMOS, ainda, que cópia de referida propositura seja encaminhada ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, e ao representante da ASSOCIAÇÃO DE PRESERVAÇÃO FERROVIÁRIA, para conhecimento.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de março de 2015.
	Vereador Autor CURUMIM

PSDB
	Vereador Autor FONTÃO

PSDB

esmf